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جنگ و صلح در دنیای مدرن

تصور کنید در آمریکا افرادی زمام امور را دارند  �
که به دنبال ابرقدرت بودن نیستند و کسانی در 
رأس امورند که داعیه استقرار و حفاظت از صلح 
جهانی را ندارند. اگر آمریکا کشوری بود که تمایلی 
به دخالت در امور کشورها نداشت و از این سوی 
دنیا به آن سوی دنیا لشکرکشی نمی کرد، چه 
اتفاقی در دنیا رخ می داد؟ جهانی خالی از جنگ، 
جهانی بدون ابرقدرت چگونه جهانی خواهد بود؟ 
به نظر مارکس قدرت یعنی «فرصتی که یک انسان 
یا شماری از انسان ها دارند تا اراده شان را حتی با 
وجود مقاومت دیگران، بر کنش جمعی تحمیل 
کنند». تحمیل در دنیا درست نقطه مقابل آزادی 
در ایجاد صلح و احترام به دموکراسی است. چرا 
جنگ به مذاق عده ای که جنسشان مانند همه 
انسان ها از گوشت و پوست و استخوان است و 
خود و خانواده شان چه بسا در این آتش خواهند 
سوخت، این چنین گواراست؟ آیا این همان قوه 
سحرآمیز قدرت است که زمامداران را مسخ 
و مسحور خود می کند؟ حتی به قیمت جان 
خودشان؟ سرنوشت شاهزاده رستوف در رمان 
مشهور جنگ وصلح تولستوی، بیانگر این واقعیت 
تلخ است که انسان همواره از بدو خلقت به دنبال 
حتی لحظه ای بدون تنش بوده است؛ از آن زمانی 
که قابیل به دستور شیطان برادرش را کشت تا زمان 
ظهور خون خوارانی مانند آتیلا و هیتلر. همیشه 
در طول تاریخ انسان هایی بوده اند که با تأسی از 
هواهای نفسانی و مکاتب شیطانی خود، آرامش 
را از جهان زدوده اند. آمریکا در اتاق های متعدد 
فکری که برای خود ساخته، به دنبال برقراری 
به اصطلاح  نقشه های  دنیاست.  بزرگ  امپراتوری 
پیچیده و جورواجور سناریوسازان این دستگاه های 
عریض وطویل مدام درحال برهم زدن آرامشی 
هستند که بشریت بعد از آخرین جنگ جهان سوز 
دوم جهانی به دنبال آن می گردد. صلح جهانی در 
گرو عدم مداخله قدرت های بزرگ در امور داخلی 
کشوهای کوچک تر است. باید در آمریکا تحولات 
اساسی در نحوه تعامل با دنیا صورت پذیرد. دنیا در 
حال گذار به سوی یکپارچگی و صلح است. دهکده 
جهانی گنجایش بلندپروازی ها و خودمحوری های 
یک یا چند ابرقدرت مدعی را ندارد. باید پذیرفت 
با گسترش ارتباطات و استیلای شبکه های 
مجازی بر تصمیم سازی های فرامرزی، پوپولیسم 
نوین جهانی در حال رخ نمودن است. مرز در 
دنیای مجازی معنی ندارد. جهان دنیای مجازی 
جهانی بدون زمامدار و بدون حاکم است. مردم 
دنیا آرامش خود را در دنیای مجازی جست وجو 
می کنند و سعی در انطباق آن با دنیای واقعی 
دارند. جنبش جلیقه زردها در فرانسه یکی از این 
تلاش هاست. هدایت و سازماندهی این جنبش از 
طریق دنیای مجازی و کشاندن آن به دنیای واقعی 
نمونه عینی جدال برای دستیابی به آرامش است. 
کشورها باید به این واقعیت بزرگ و آشکار برسند 
که جهان در مدار صلح قرار گرفته است و هیچ 
قدرتی با هیچ نیرویی نمی تواند در این گذار مواج 
و خروشان که توده ها و ملت واحد جهانی آن را 
هدایت می کنند مقاومت کند. سردمداران آمریکا 
و کشورهای هم خط آنها که هنوز هم داعیه 
امپریالیستی در سر دارند باید بپذیرند چاره ای جز 
تغییر رویه و استراتژی ندارند. راه های کسب سود 
و مشی اقتصادی شان را باید تغییر دهند، استعمار 
نو در حال افول است و کسب سود و تجارت باید 
در دنیایی خالی از زور و قدرت انجام پذیرد. اکنون 
کنش جمعی دنیا، تحمیل را نمی پذیرد، تعبیر 
مارکس از قدرت دیگر مفهوم عینی در دنیای 
مجازی جهانی ندارد. حاکمیت پایدار آینده در 
دستان کسانی است که با درک واقعیت قدرت 
نوین، فقط به صلح می اندیشند و پولشان را تنها در 

راه استقرار آرامش ملت ها خرج می کنند.
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کارلوس منم، رئیس جمهوری سابق آرژانتین، 
از اتهام پنهان کاری در پی انفجار مرکز یهودیان 
(آمیا) در بوئنوس آیرس تبرئه شد.به گزارش ایسنا، 
این انفجار در سال ۱۹۹۴ به کشته شدن ۸۵  نفر 
منجر  شد.دادگاه برای قاضی خوان خوزه گالینو، 
مسئول تحقیق درباره این حمله و نیز هوگو 
آنزورگوی، رئیس سابق اطلاعات آرژانتین، نیز 
حکم زندان صادر کرده است.هیچ کس تاکنون 
به اتهام عاملیت این انفجار مجرم شناخته نشده 
است.در انفجار مرکز یهودیان یک کامیون حاوی 
مواد منفجره خارج از ساختمان منفجر شد و به 
کشته شدن ۸۵  نفر و مجروح شدن ۳۰۰ نفر منجر 
شد.کارلوس منم که حالا ۸۸  سال دارد، در دادگاه 
گفته است دستوری مبنی بر توقف تحقیقات درباره 
انفجار صادر نکرده است.دادستان ها که «منم» را 
به پنهان کاری متهم کرده اند، خواستار مجازات 
چهار سال زندان برای او بودند.وکیل «کارلوس 
منم» گفته است رئیس جمهوری سابق آرژانتین 
نمی تواند اطلاعاتی را فاش کند که به منافع 
آرژانتین یا رابطه اش با کشورهای دیگر ضربه بزند. 
۱۳ متهم چهار سال است در این دادگاه پرفراز و 
نشیب با اتهاماتی متفاوت از جمله جلوگیری از 

اجرای عدالت و فساد محاکمه می شوند.به گزارش 
ایسنا به نقل از بی بی سی، قاضی گالینو که در 
دادگاه اعلام بی گناهی کرده بود، در ازمیان بردن 
شواهد و بریز و بپاش مالی مجرم شناخته شده و 
حکم شش سال زندان دریافت کرد. رئیس سابق 
اطلاعات کشور به چهار سال و نیم زندان محکوم 
شده است. ایمان مولن و خوزه بارباسیا، دو دادستان 
سابق آرژانتینی، به جرم سستی در انجام وظیفه به 
دو سال حبس تعلیقی محکوم شده اند.بر اساس 
اظهارات مطرح شده در دادگاه قاضی گالینو، برای 
اینکه چند افسر پلیس را در این انفجار متهم وانمود 

کند، به یک دادستان سابق رشوه داده است.
گالینو گفت این کار به دستور رئیس جمهوری 
سابق آرژانتین انجام نشده است.در سال ۲۰۱۵ 
جسد آلبرتو نیسمان، دادستان ویژه ، در این انفجار 
یک روز پیش از اینکه برای شهادت در کنگره 
حاضر شود، در آپارتمانش کشف شد.نیسمان، 
رئیس جمهوری وقت آرژانتین «کریستینا فرناندز دو 
کرچنر» را به تلاش برای لاپوشانی در این انفجار به 
دلایل اقتصادی و مالی متهم کرده بود.خانم کرچنر 
همواره این اتهام را رد کرده و دادگاه نیز حاضر به 

بررسی شکایات علیه او نشده است.

در یک سال گذشته بنیامین نتانیاهو و ولادیمیر پوتین به دفعات با هم 
ملاقات کرده اند. روز چهارشنبه آخرین نوبت از این ملاقات بود. اگرچه 
طبق اخبار رسمي خبري که از این ملاقات منتشر شد، به همان اظهارات 
همیشگي ایران ستیزانه نتانیاهو و سکوت سنگین پوتین گذشت، اما خبري که 
روز گذشته منتشر شد، رویه دیگري از این ملاقات را هویدا کرد.بنا بر گزارش 
شبکه تلویزیوني روسیا الیوم، رئیس جمهور روسیه از طرحي براي ایجاد 
کارگروهي بین المللي سخن گفت که پس از نابودي کانون هاي تروریستي 
در سوریه، درباره خروج همه نیرو هاي خارجي از این کشور فعالیت مي کند.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، ولادیمیر پوتین، از طرحي براي ایجاد 
کمیته اي بین المللي به منظور عقب نشیني نیرو هاي خارجي از خاک سوریه 
پس از پیروزي بر گروه تروریستي داعش پرده برداشت. پوتین تأکید کرده که 
این طرح کاملا مطابق با مواضع روسیه در قبال بحران سوریه است و این 
موضوع در برنامه گفت وگو ها با طرف اسرائیلي مطرح شده. به گفته پوتین، 
نابودي تروریست ها در آخرین مواضع آنها در ادلب و شرق فرات نزدیک است 
و این گروه شامل اعضایي از همه طرف هاي ذي ربط، از جمله دولت سوریه، 
مخالفان سوري و کشور هاي منطقه مي شود. رئیس جمهور روسیه گفت: «به 
طور خلاصه، ایده کارگروه بر تشکیل ساختاري عملي مبتني است که پس از 
نابودي آخرین کانون هاي تروریستي، از طریق همه طرف هاي ذي ربط و از همه 
مهم تر رهبري سوریه، درخصوص عادي سازي نهایي اوضاع این کشور تلاش 
مي کند». این کارگروه در حالي قرار است از سوي روسیه تشکیل شود که روند 
صلح در سوریه توسط سه کشور روسیه، ایران و ترکیه در حال انجام است. 
تدوین قانون اساسي این کشور به مشکل برخورده، ولي سه کشور در حال کار 
روي این موضوع هستند. بشار اسد، رئیس جمهور سوریه، نیز روز دوشنبه در 
سفري غیرمنتظره و ازپیش اعلام نشده به تهران آمده بود. اگرچه از جزئیات 
ملاقات او با مقام معظم رهبري و رئیس جمهوري خبري منتشر نشد، اما این 
نکته مطرح شد که او براي قدرداني از کمک هاي ایران به تهران سفر کرده 
است؛ سفري بعد از هشت سال از آغاز درگیري ها در سوریه. پیش تر بشار 
اسد در سفر خارجي دیگري به مسکو سفر کرده بود. در گفت وگو با بهرام 
امیراحمدیان، کارشناس مسائل روسیه، به پیشرفت رابطه مسکو – تل آویو و 

تبعاتي که این دوستي بر تهران مي تواند بار کند، پرداختیم.
   این ذهنیت که روابط اسرائیل با روسیه در چندسال اخیر رشد و توسعه  �

یافته چقدر درست است؟
من فکر نمي کنم این طور باشد. روسیه روابطي عادي با اسرائیل دارد. ما 
حساس هستیم و مي پنداریم که هرکسي که با ما رابطه دارد باید کشورهایي 
را که ما با آنها رابطه نداریم، مورد ملاحظه قرار دهد؛ این در روابط بین الملل 
تعریف شده نیست. هر کشوري مجاز است که دوستان خود را انتخاب کند. 
نمي توان روابط کشورها با یکدیگر را مشروط کرد، مگر کشورهایي که با یکدیگر 
پیمان استراتژیک یا نظامي دارند و به نوعي ارتباط دارند که اگر خارج از آن 
چارچوب کسي اقدام کند، به ضرر طرفین باشد. در معاهدات و قراردادهایي 
که امضا مي شود، گفته مي شود که خارج منظومه اي که تعریف شده، نباید با 
کساني که در تضاد با منافع گروه هستند، رابطه برقرار نکنند. اما روابط روسیه 

با اسرائیل عادي است؛ همان طوري که روابطش با ما عادي است.

   آیا سوریه درحال حاضر مزیت نسبي خاصي براي روسیه دارد که  �
هم پیمان هاي دیگر این کشور نمي توانند آن را تأمین کنند؟

ببینید، مسئله اصلي اینجا «معادله سوریه» است. در سوریه، هم ایران 
وجود دارد و هم روسیه. این دو، یک همکاري استراتژیک دارند، نه اینکه یک 
پیمان اتحاد استراتژیک امضا کرده باشند. در یک مقطعي دو کشور منافع و 
تهدیدهاي مشترکي دارند که باعث مي شود با هم و در یک مجموعه کار کنند؛ 
البته هر یک به دنبال منافع خود هستند و نگراني هاي خاص خودشان را 

دارند.
اگر ایران، ترکیه و روسیه با همدیگر همکاري مي کنند به این مفهوم نیست 
که منافع مشترک است، بلکه به این معناست که هر یک منافعي دارند که آن 
را دنبال مي کنند. اسرائیل در جنوب سوریه قرار دارد و بخشي از این کشور را 
اشغال کرده است؛ بلندي هاي جولان. طبیعي است که این دولت اشغالگر 
مي ترسد که اگر سوریه قدرت بگیرد، طبیعي است که به دنبال رفع اشغال 
سرزمین هاي خود خواهد بود. این دوباره مسئله خاورمیانه عربي را مطرح 
خواهد کرد. حالا در این معادله روسیه نیز وجود دارد که با اسرائیل رابطه 
دارد. اسرائیل مي خواهد به نوعي آینده سوریه رقم بخورد؛ چه در تدوین 
قانون اساسي و چه در سهم خواهي و سهم دهي و مشارکت گروه ها در قدرت، 
که مرز هاي اسرائیل را تضمین کند. بنابراین دستشان تنها به روسیه مي رسد 
که فعال مایشا نیز هست؛ آمریکا که در صحنه سوریه حضور ندارد. بنابراین 
اسرائیل نمي خواهد فرایند تقسیم قدرت یا تدوین قانون اساسي به گونه اي 
شود که جمهوري اسلامي ایران قدرتي به دست آورد که بتواند اسرائیل را 

تهدید کند؛ اینجاست که اسرائیل دست به دامن روسیه مي شود.
   پس دو بحث سرزمین هاي اشغالي جولان مطرح است و نفوذ نظامي  �

ایران در سوریه.
ایران در مناطق جنوبي سوریه حضور دارد و طبیعي است که اسرائیل 
احساس خطر مي کند. بنابراین نزدیکي اسرائیل به روسیه به همین دلیل است، 
اما از طرفي دیگر، اگر به روابط اقتصادي هم نگاه کنید، با وجود کوچکي 
اسرائیل حجم روابط اقتصادي با روسیه بیشتر از ایران است. اگر ایران در 
سال گذشته ۱٫۲ میلیارد دلار واردات از روسیه داشته، اسرائیل دو میلیارد 
واردات دارد. روسیه به نوعي از لابي یهودي ها هم استفاده مي کند، البته 

این موضوع دوطرفه است. تعداد زیادي از اسرائیلي ها، روس تبار هستند که 
قبل از فروپاشي شوروي به سرزمین هاي اشغالي مهاجرت کرده اند. روسیه 
از همکاري با اسرائیل مي تواند از کارت لابي اسرائیلي ها در ایالات متحده 
آمریکا استفاده کند. البته به نظر نمي رسد که روسیه در معادله سوریه منافع 
ایران را زیر پا بگذارد. منافع ایران و اسرائیل در سوریه متفاوت است و روسیه 
نمي  خواهد هیچ یک را زیر پا بگذارد. روسیه مي خواهد هم با ایران رابطه 
داشته باشد و هم با اسرائیل. روسیه براي ادامه حضور خود در خاورمیانه 

به ایران احتیاج دارد.
   این موضوع چطور ممکن است؟ روسیه چطور مي تواند منافع متعارض  �

تهران و تل آویو را مدیریت کند؟
روسیه یک دولت عملگرا است و با هر دو بازي مي کند. به نظر من روسیه 
منافع هر دو طرف را در نظر دارد [براي همین] منافع ایران علیه اسرائیل را 
در نظر نمي گیرد و منافع اسرائیل علیه ایران را لحاظ نمي کند؛ یعني یک بازي 
بي طرف مي کند، با هر دو طرف بازي مي کند و نگراني او هم این است که 
تروریسم توسعه پیدا نکند و تروریست هایي که از مناطق قفقاز و دیگر نواحي 
فدراسیون روسیه و آسیا مرکزي آماده  اند، به آنجا برنگردند. بنابراین نگراني 
ایران در نزدیکي روابط روسیه و اسرائیل درست نیست. روسیه نه به نفع ایران 
از اسرائیل دست مي کشد و نه برعکس. خودش گفته دولت عمل گرایي است 
و نه ایدئولوگ. سفرهاي زیادی که آقاي نتانیاهو به مسکو داشته، چه اشکالي 
براي ایران ایجاد کرده است؟ نگراني ما در ایران این است که اسرائیل به نحوي 
در منطقه ایفاي نقش کند که منافع ما در سوریه را بر هم بزند. این هوشیاري 
ما را مي طلبد که چگونه بازي کنیم. این صحنه عملیاتي است؛ از زماني که 

روسیه در منطقه حضور دارد، فرماندهي نظامي منطقه اي پوتین است. 
اخیرا گفته شده است حملات هوایي اسرائیل به مواضع ایران در سوریه 
 S400 و S300 با چراغ سبز روسیه بوده و حتي ممکن است سامانه موشکي

خود را خاموش کرده... .
   یعني به نظر شما روسیه همکاري کرده است؟ �

عرض مي کنم. موضوع این است که روسیه یک هماهنگي با اسرائیل دارد. 
 S400 از طرفي بازار تسلیحاتي خوبي براي روسیه به وجود آمده است؛ ترکیه
خریده و ایران هم خریدار S300 است. اگر این سامانه کارآمدي خود را نشان 
ندهد، مشتري هاي خود را از دست مي دهد. به نظر من روسیه بازي زیرکانه اي 

انجام مي دهد.
 زماني که آمریکا از دریاي مدیترانه با موشک هاي کروز، در اوایل 
ریاست جمهوري ترامپ به سوریه حمله کرد، روسیه گفته بود که اگر حمله 
صورت گیرد، سامانه موشکي ما عمل خواهد کرد و سکوهایي را نیز که از آن 
موشکي پرتاب شود، خواهیم زد، ولي هیچ کاري نکرد. در صحنه بین الملل 
بازي هاي پیچیده و ابهام آمیزي وجود دارد. اما در ایران ما نباید از روسیه این 
انتظار را داشته باشیم که جبهه سوریه با ما همراه شود...؛ روسیه نشان داده 
که براي خودش منافع حداکثري مي خواهد و اگر خود را ابرقدرت نداند یک 
قدرت منطقه اي، بزرگ و تأثیرگذار در محیط بین الملل مي داند. روسیه حق 
وتو دارد و اخیرا به نفع ونزوئلا از آن استفاده کرد. ما باید روسیه را به این 

طریق بشناسیم. 

رونمایي  رئیس جمهور روسیه از کارگروه خروج نیروهاي خارجي از سوریه
بازی خطرناک پوتین در زمین سوریه

بهرام امیراحمدیان: روسیه در ۲ زمین بازي مي کند؛ تهران- تل آویو

محمدجواد ظریف: 
امنیت  را تولید مي کنیم

مصرف نمي کنیم
شرق: پنجشنبه، یک روز بعد از آنکه استعفاي  �

وزیرخارجه پذیرفته نشد، محمدجواد ظریف در 
دو همایش سخنراني و متني را نیز در صفحه 
اینستاگرام خود منتشر کرد. او در دانشگاه علوم 
پزشکي تهران با بیان اینکه دنیا در حال تغییر 
است و در عرصه  جهاني تغییرات اساسي رخ 
داده، گفت: «آیا وقتي گفتیم «نه شرقي نه غربي» 
یعني مي خواهیم با همه دنیا بجنگیم و اگر یک 
روز مثلا رابطه مان با فلان کشور شرقي خیلي 
خوب باشد، دیگران به ما بگویند که شما غرب را 
رها کرده اید و گرفتار شرق شده اید و برخلاف شعار 
«نه شرقي و نه غربي» عمل کرده اید؟ به نظر من 
باید استقلال را در بستر تاریخي که این موضوع 
به شعار مردم ایران تبدیل شد، مورد بررسي قرار 

دهیم و به آن توجه کنیم».
به گزارش ایسنا، ظریف ادامه داد: «در 
دوران رژیم قبلي جایگاه ما در معادلات جهاني 
مشخص بود و همگان مي دانستند که ما به کدام 
قطب نزدیک و وابسته هستیم. در واقع مردم در 
اعتراض به این شرایط در جریان پیروزي انقلاب 
اسلامي استقلال را به عنوان یکي از شعارهاي 
محوري خود مطرح کردند و اگر چنین مطالبه اي 
وجود نداشت و محقق نمي شد امروز شخصي 
مثل ترامپ مي توانست بیاید و ادعا کند که اگر 
آمریکا دو هفته از ایران حمایت نکند، مردم ایران 
مجبور مي شوند به زباني غیر از زبان فارسي 
صحبت کنند. آنها اکنون نمي توانند چنین چیزي 
را در مورد ما بگویند؛ چراکه ما در مسیري حرکت 
کردیم که امنیت و پیشرفت و توسعه مان درون زا 
است. ما به مردم خود متکي هستیم. این به 
معناي کناره گیري، عزلت و جداشدن از دنیا 

نیست».
او گفت: «اینکه مردم ما مقاومت مي کنند، به 
این معنا نیست که بگوییم ما کاري نکنیم، چون 
مردم مقاومت مي کنند. ما باید هزینه هاي مردم 
را کم کنیم. ما باید هزینه  دانشمندانمان را که 
مي خواهند کار تحقیقاتي انجام دهند، کم کنیم 
و به آنها در مسیر تحقق خواسته هایشان کمک 
کنیم. ما امروز امنیتمان را تولید مي کنیم و مصرف 

نمي کنیم».
خشونت براي هیچ کس امنیت نمي آورد

وزیر خارجه همچنین در آیین «جهان نوروز» 
که با حضور سفراي کشورهاي مشترک در پرونده 
ثبت جهاني نوروز برگزار شد، گفت: «اساسنامه  
یونسکو با این جمله شروع مي شود «چون جنگ 
در ذهن مردم شکل مي گیرد، باید صلح را نیز در 
ذهن افراد جاي دهیم». ما امروز در دنیا با مشکل 
فهم و شناخت مواجهیم با بهره گیري از این 

جملات باید مشکلات را برطرف کنیم».
ظریف افزود: «ما نیاز داریم که تفکر مبتني بر 
قدرت، سلطه، استفاده از سلاح هاي مخرب را به 
تفکر گفت و گو، فراگیري و همراهي و همزیستي 
در خانه هایمان، جامعه و کشور، منطقه و جهان 
تبدیل کنیم. خشونت در خانه و جامعه، کشور 
و جهان براي هیچ کس امنیت نمي آورد؛ باید 
بپذیریم که ما در یک کشتي نشسته ایم. در جهان 
و ایران و منطقه همه در همان نقطه ایم. ما 
میراث داران فرهنگ نوروز نباید بین خود جنگ 
و دعوا داشته باشیم. نباید بین هند و پاکستان 
درگیري اتفاق بیفتد».او گفت: «بیایید به همه 
دنیا از زبان ایران و سرزمین نوروز و فرهنگ نوروز 
بگوییم که با سلطه گري صلح فراهم نمي شود. 
با رفتار و اندیشه  نوروزي مان به دنیا نشان دهیم 
دوران هژموني و دوران سلطه گري تمام شده 
است. باید بدانند وقتي هفت تریلیون دلار هزینه 
کردند تا امروز فقط شرایط برایشان بدتر شده 
است. اگر ۷۰ تریلیون دلار هم هزینه کنند، تا 
زماني که نفهمند بشریت یک آینده و مشکلات 
مشترک دارد، نمي توانند روي صلح را ببینند. چون 
باید همه در صلح باشند تا همه  افراد در صلح 

باقي بمانند».
همه در یک کشتي نشسته ایم

محمدجواد ظریف همچنین روز پنجشنبه در 
اینستاگرام متني درباره استعفاي خود منتشر کرد. 
در پیام وزیر خارجه آمده است: «دریاي بیکران 
محبت مردم بزرگ و دلاور ایران و نمایندگان 
ارجمندشان، اظهارات بزرگوارانه برادر عزیزم 
سردار سرافراز قاسم سلیماني، نامه سخاوتمندانه 
و پرصلابت ریاست محترم جمهوري و کرامت و 
لطف پدرانه رهبر فرزانه انقلاب اسلامي، عزم من 
و همکارانم در وزارت امور خارجه براي پاسداري 
از منافع ملي و حقوق این مردم بزرگ را دوچندان 
نمود. این وفاق و همدلي رمز پیروزي و پیشرفت 
این ملت بزرگ در طول چهل سال گذشته بوده 
است و نیز بزرگ ترین دلیل شکست سلطه گران که 
منافع خود را در ایجاد شکاف در جامعه ایراني 
جست وجو کرده اند...تمامي ما ایرانیان بدون 
توجه به گرایش سیاسي و یا مذهب و قومیت در 
یک کشتي نشسته ایم و چه نیکوست که در آستانه 
نوروز، همه دغدغه هاي مشترک خود را به امید 
و فرصتي براي امنیت و پیشرفت درون زاي ایران 
عزیز و برون گرایي خودباورانه و تعامل سازنده 
با جهان تبدیل کنیم تا کشتي ایران عزیزمان در 
دریاي پرتلاطم جهان پساغربي مسیر پیشرفت و 

تعالي را بپیماید».

«بی بی سی فارسی نمی تواند یک شبکه خبری مستقل باشد چون بودجه 
آن از بودجه عمومی کشور و لذا فعالیت آن تحت نظارت دولت انگلیس 
است»؛ این توییت سفیر تهران در لندن به شبکه فارسی بی بی سی است. 
توییت پنجشنبه حمید بعیدی نژاد این گونه ادامه پیدا می کند: «کمیته ای 
از مجلس بریتانیا نیز سه سال قبل از تشکیل این شبکه، موکدا به شبکه 
بی بی سی توصیه کرده بود که برای ایجاد تغییرات سیاسی در ایران به 
ایجاد سرویس فارسی اقدام کنید». ضمیمه این نوشته کوتاه، عکسی بود 
از گزارش «زوایای سیاست  خارجی جنگ علیه تروریسم» مجلس عوام 
انگلستان. رابرت مک کر، سفیر لندن، زیر نوشته بعیدی نژاد نظر خود را به 
انگلیسی این گونه مطرح کرد: «بی بی سی کاملا به لحاظ سردبیری مستقل 
است. به همین خاطر است که نظر سنجی ها، در سطح جهانی، همواره آن را 
به عنوان یکی از منابع خبری مورد اعتماد نشان می دهد. بی بی سی فارسی، 
همچون مابقی بی بی سی، با حق اشتراک تأمین مالی می شود، نه از سوی 
دولت». حالا دوباره نوبت سفیر تهران بود؛  بعیدی نژاد بر کامنت مک کر 
نظر داد: «چنانچه منابع کاملا آشکار از جمله مراجعه به ویکی پدیا نشان 
می دهند، این شبکه بودجه قابل توجهی مستقیم از دولت دریافت می کند 
(از جمله ۲۸۹ میلیون پوند). ضمنا بدیهی است که نهادی عمومی هم باید 
بر هزینه کرد بودجه این شبکه از پرداخت های عمومی مستقیم نظارت کند». 
اولین اظهارنظر، برای سفیر ایران بود و آخرین برای سفیر انگلستان. رابرت 
مک کر در انتها نوشت: «بی بی سی = ۱. استقلال، ۲. اعتماد، ۳. احترام. آنهایی 

که به آن حمله می کنند، اعتبار خود را افزایش نمی دهند، بلکه همان طور 
که واکنش ها نشان می دهد، توجهات را متوجه مقایسه [بین بی بی سی] و 

خبرگزاری های ایران می کنند».
بعیدی نژاد هرچند به این بگومگو ادامه نداد، اما در رشته توییتی 
موضع خود را بیشتر بسط داد. سفیر تهران در لندن در بخشی از مجموعه 
توییت های خود نوشت: «شبکه بی بی سی از حق اشتراک تأمین می شود 
ولی حق اشتراکی که توسط هر انگلیسی دارنده تلویزیون باید پرداخت شود 
که فعلا برای هر شخص حدود صدوچهل وپنج پوند در سال است. بودجه 
بی بی سی توسط دولت تعیین، توسط مجلس تصویب و توسط عموم مردم 
پرداخت می شود. طبیعتا هزینه کرد بودجه بر اساس سیاست های کلان 
کشور تحت نظارت دولت است... منابع مالی دیگر شامل کمک مستقیم 
دولت انگلیس، کمک های حامیان و بنیادهای بین  المللی و البته حق آگهی 

و دریافت های خاص دیگر هم به بودجه بی بی سی کمک می کند». 
بعیدی نژاد در ادامه به رادیو فارسی بی بی سی برگشت که قدمت 
آن به مراتب بیشتر از شبکه فارسی است و نوشت: «در ایران، فعالیت 
رادیو بی بی سی فارسی ابتدا با هدف مقابله با نفوذ نازیسم آغاز گردید که 
بعدها برای مقابله با نفوذ کمونیسم ادامه یافت. اما برای تأثیرگذاری بر 
افکار عمومی، مأموریت این رادیو در مسیر دخالت در امور داخلی ایران 
قرار گرفت که نمونه های روشنی در دوره های مختلف ایران دارد...  در 
اسناد محرمانه منتشره توسط بریتانیا، به بهره برداری مستقیم بولارد سفیر 

وقت انگلیس از این رادیو از یک طرف و نارضایتی مسئولان بی بی سی 
از دخالت های زیاد مستقیم نمایندگان وزارتخانه های دولتی در تنظیم 
مطالب در دوره های متفاوت تاریخی ایران از جمله سال های ملی شدن 

صنعت نفت اشاره شده است». 
این دیپلمات شناخته شده ایران در ادامه با اشاره به سندی که شبکه 
رادیو چهار بی بی سی درباره مداخله بی بی سی فارسی در امور داخلی 
ایران منتشر کرده، نوشت: «این رادیو بی بی سی فارسی است که برای اطلاع 
شاه، اسم رمز شروع کودتا علیه مصدق را اعلام می کند. اسم رمز عملیات 
کلمه «دقیقا» است که در جمله همیشگی «اینجا لندن است، الان ساعت 
دوازده نیمه شب به وقت تهران است» اضافه می شود». بعیدی نژاد در 
انتهای این مجموعه نوشته مستقل، تلاش کرد پاسخ آخرین کنایه همتای 
خود را بدهد: «علی رغم هزینه ها و بودجه سنگینی که بی بی سی دارد، بر 
اساس آخرین آمار رسانه ای در انگلیس، از هر شش نفر تنها یک نفر در 
انگلیس به اخبار و تحلیل های بی بی سی اعتماد دارد». این اولین بار نیست 
که سفیر تهران در لندن به رسانه های فارسی زبان مستقر در این کشور 
واکنش نشان می دهد. در روزی که اهواز شاهد یک حمله تروریستی به 
رژه نیروهای نظامی و مردم بود، شبکه ایران اینترنشنال با سخنگوی گروه 
تروریستی الاحوازیه گفت وگویی تلفنی انجام داد. بعیدی نژاد در پی این 
اتفاق از شبکه ایران اینترنشنال به آفکام (سازمان تنظیم کننده مقررات 

رسانه ای بریتانیا) شکایت کرد.

تک و پاتک سفیران تهران و لندن در کشور میزبان بر سر  بی بی سی فارسی
جدال 2 همتا در تهران و لندن

حسن هادى . کارشناس روابط بین الملل

تبرئه رئیس جمهور سابق آرژانتین در پرونده آمیا


